INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

Edital n° 003/2019 – FACICON

Programa de Elaboração e Manutenção dos Meios de Comunicação Digitais da

FACICON

A Faculdade de Ciências Contábeis (FACICON) do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

(ICSA), por meio da Comissão de Comunicação, torna público o processo de seleção de alunos dos

Cursos de Graduação da UFPA para elaboração e manutenção do site oficial da FACICON, com o

objetivo de promover a divulgação das notícias relacionadas ao Curso de Ciências Contábeis da

Universidade Federal do Pará (UFPA), bem como facilitar a comunicação entre a secretaria,

diretoria do curso, docentes e discentes da FACICON. O presente Edital prevê a concessão de 2

vagas para alunos voluntários dos Cursos de Graduação da UFPA que possuam conhecimentos

suficientes para criação de sites e páginas de redes sociais com alocação de carga horária para

execução de tais atividades.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O Programa de Elaboração e Manutenção dos Meios de Comunicação Digitais da FACICON

compreende as ações relacionadas à elaboração e manutenção do site oficial da faculdade, assim

como a atualização da rede social facebook e criação do instagram, com o intuito de dinamizar e dar

a visibilidade merecida aos eventos, prêmios recebidos pela FACICON e demais notícias

relacionadas ao Curso de Ciências Contábeis da UFPA.

1.2 As vagas oferecidas são dirigidas aos alunos de qualquer curso de graduação que possuam

conhecimentos específicos relacionados à criação de sites e páginas de redes sociais, assim como

facilidade para criação de posts criativos para divulgação em mídias sociais e no mural da

FACICON dos eventos e demais ocasiões relacionados ao Curso de Ciências Contábeis da UFPA

que ocorrerem.

2. PUBLICO ALVO E VAGAS OFERECIDAS

2.1 Estão sendo oferecidas 2 (duas) vagas para alunos regularmente matriculados em qualquer curso

de Graduação da UFPA, que deverão realizar as atividades sem prévia remuneração, atuando como

aluno voluntário do Programa de Elaboração e Manutenção dos Meios de Comunicação Digitais da

FACICON durante os semestres de 2019.4 e 2020.2.

2.2 Poderão candidatar-se alunos de graduação de qualquer curso da UFPA, porém a prioridade será

dada aos alunos do curso de Ciências Contábeis que possuírem os conhecimentos necessários para

elaboração de sites e demais atividades relacionadas.

2.3 As atividades deverão ser realizadas nas dependências da UFPA, em sala específica, tendo em

vista a necessidade de orientação quanto à elaboração do site e a criação dos posts.

2.4 Serão destinadas a execução das atividades carga horária de 4 (quatro) horas semanais.

2.5 Ao final de cada semestre os alunos voluntários selecionados que desenvolverem com êxito as

suas funções perante o programa, receberão uma declaração de carga horária com a quantidade de

horas correspondente a sua atuação no referido semestre.

3. PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

3.1 Dos requisitos para inscrição:

3.1.1 Ser aluno regularmente matriculado em curso de Graduação da UFPA.

3.1.2 Ter habilidade e conhecimentos de computação necessários para elaboração de sites e outras

mídias sociais como facebook, instagram.

3.1.3 Demonstrar criatividade para criação de páginas de sites, posts e legendas.

3.1.4 Ter disponibilidade de horário para comparecer à UFPA durante 4h semanais, conforme

previsto no item 2.4 e 2.5 e para participar das reuniões junto à Comissão de Comunicação.

3.2 Os alunos interessados deverão realizar a inscrição através do link:

<https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeT3XO3ezPNfv_lUBEiHPYyXwnzcOb9A_JEq80P

dcUB0BtLig/viewform?vc=0&c=0&w=1> no período de 10/10/2019 até o 21/10/2019 e

apresentar o Histórico Acadêmico emitido via sigaa do ato da entrevista, a qual será previamente

agendada conforme o cronograma deste edital.

4. PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 O processo de seleção se dará por:

a) inscrição online

b) entrevista com a equipe da Comissão de Comunicação da FACICON.

4.2 O não comparecimento à entrevista no horário previamente agendado, conforme período

apresentado no cronograma resultará na desclassificação do aluno.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 O aluno voluntário que for classificado na seleção e não cumprir com a carga horária prevista e

não realizar as atividades com êxito será substituído pelo próximo aluno aprovado, constante na

lista de espera e não terá direito a declaração com a carga horária ao final do semestre.

5.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Comunicação da FACICON.

6. CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS PREVISTAS

Publicação do Edital 10/10/2019

Período de Inscrição 10/10/2019 a 21/10/2019

Divulgação das Inscrições Deferidas até 23/10/2019

Convocação para as Entrevistas 24/10/2019 a 25/10/2019

Realização das Entrevistas 28/10/2019 a 31/10/2019

Divulgação do Resultado 01/11/2019

Início das Atividades dos Alunos

Voluntários Selecionados
04/11/2019

Belém, 10 de Outubro de 2019.

Inajá Allane Santos Garcia

Presidente da Comissão de Comunicação da FACICON

Greyce Emanuelle Moreira de Oliveira Lisboa

Técnica Administrativa

Henri Jordan Correa Costa Santos

Representante Discente

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeT3XO3ezPNfv_lUBEiHPYyXwnzcOb9A_JEq80PdcUB0BtLig/viewform?vc=0&c=0&w=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeT3XO3ezPNfv_lUBEiHPYyXwnzcOb9A_JEq80PdcUB0BtLig/viewform?vc=0&c=0&w=1